
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

ORIGINALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 02-03-2023 

 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

SERVIZIO: CULTURA 
 

 
 

OGGETTO: PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - AVVISO 

DEL 12 SETTEMBRE 2022 MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 

COMUNI. CUP I91F22002770006. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

   

 
 

Richiamata la D.C.C. n. 16 del  27.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/25; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 26 del  08.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-24; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata; 

 

Vista la proposta di determinazione n. 44 del 02-03-2023 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni i seguenti pareri: 

 in data 02-03-2023 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole 

in data 02-03-2023 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Favorevole  



 

  
 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 

nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

 

Preso atto dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sull’investimento ”Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni – 

Settembre 2022” (di seguito anche: Avviso), al quale viene destinata, con decreto n. 

156/2022 – PNRR, una dotazione finanziaria complessiva pari a 200 milioni di euro 

emanato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri che disciplina le modalità di partecipazione e i requisiti 

richiesti per la candidatura per la realizzazione degli interventi di integrazione dei 

sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di due servizi 

relativi a tipologie di atti di notifica; 

 

Considerato che la Piattaforma Notifiche Digitali (in seguito PND) così definita 

all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, e s.m.i, permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai 

cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi attraverso canali di 

comunicazione digitale (PEC/SERCQ) ,analogica (Raccomandata AR o 890) nonché 

di inviare comunicazioni relative a detti atti amministrativi attraverso ulteriori canali 

di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di 

riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

 

Evidenziato che l’Avviso pone l’obiettivo di integrare con la PND le comunicazioni 

di due tipologie di atti amministrativi, attivando inizialmente i servizi relativi ai 

seguenti procedimenti: 

- la prima tipologia, obbligatoria, relativa alle “Notifiche violazioni al codice della 

strada”; 

- la seconda tipologia, da selezionare ad opera del Comune stesso; 

 

Dato atto che questo Ente ha indicato come seconda tipologia il servizio di 

“Notifiche per sollecito pagamento servizi scolastici”; 

 

Preso atto che tale Avviso prevede: 

- il riconoscimento di un finanziamento forfettario quantificato sulla base del numero 

della popolazione residente al Comune di Borgaro T.se e che per tale motivo è 

quantificato in € 32.589,00 a totale copertura degli interventi per la realizzazione 

delle integrazioni con la PND delle due tipologie di procedimenti sopra descritti; 

- il contributo è da riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività e che non sono soggetti a rendicontazione dei costi sostenuti, bensì ad 

obiettivi; 

- la presentazione delle domande di partecipazione da parte del legale rappresentante 



dell’Ente o di suoi incaricati si effettua sul portale appositamente predisposto dal 

Dipartimento per la Transizione Digitale denominato “PA Digitale 2026”; 

 

Dato atto che il Comune di Borgaro T.se ha presentato domanda di partecipazione 

alla  misura di cui trattasi; 

 

Visto il decreto di finanziamento n. 131 - 1/2022 - PNRR con cui è stata accettata la 

relativa candidatura; 

 

Individuate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) le 

seguenti offerte che garantiscono l’integrazione delle Notifiche Digitali nei software 

in uso da questo Ente relativamente alle sanzioni del Codice Stradale e alla refezione 

scolastica: 

 Maggioli spa, Via del Carpino, (P.IVA 847822) Santarcangelo di Romagna - RN, 

relativamente all’attuazione del servizio “Notifiche violazioni al codice della 

strada”: 

- attivazione e gestione triennale del servizio: € 10.800,00 (IVA esclusa); 

- Canone di assistenza ai connettori per i successivi tre anni: € 250,00 (IVA 

esclusa) 

 Progetti e Soluzioni spa, (P.IVA/ C.F. 06423240727), Cernuscolo sul Naviglio – 

BA, relativamente all’attuazione del servizio “Notifiche per sollecito pagamento 

servizi scolastici”: 

-costo attivazione: € 3.920,00 (IVA esclusa) 

-canone annuo connessione e hosting: € 4.320,00 (IVA esclusa) 

-costo singola notifica: 0,20€ cad (IVA esclusa); 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’incarico per l’attivazione della PND di cui 

sopra e conseguentemente al relativo impegno di spesa; 

 

Richiamato il Decreto n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. Andrea 

Borla le funzioni di dirigente del Settore Amministrativo Contabile del Comune di Borgaro 

Torinese; 

 

Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 



AFFIDARE, per le motivazioni in premessa meglio illustrate, alla società: 

 Maggioli spa Via del Carpino, (P.IVA 847822) Santarcangelo di Romagna - RN, 

l’attivazione dei connettitori alla PND relativamente al servizio “Notifiche 

violazioni al codice della strada” alle condizioni di seguito indicate: 

- attivazione e gestione triennale del servizio: € 13.176,00= (IVA inclusa); 

- Canone di assistenza ai connettori per i successivi anni: € 305,00 = (IVA 

inclusa); 

 Progetti e Soluzioni spa, (P.IVA/ C.F. 06423240727), Cernuscolo sul Naviglio – 

BA, relativamente all’attuazione del servizio “Notifiche per sollecito pagamento 

servizi scolastici”, alle condizioni di seguito indicate: 

-attivazione: € 4.782,40= (IVA inclusa); 

-canone annuo connessione e hosting: € 5.270,4 (IVA inclusa); 

-costo singola notifica: 0,244= € cad (IVA inclusa). 

 

QUANTIFICARE in via presuntiva in € 300,00= il costo delle notifiche relative i 

servizi scolastici per l’anno in corso. 

 

IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 23.528,80= come segue: 

 € 13.176,00= relativi al servizio “Notifiche violazioni al codice della strada”, sul 

Cap. 6109 del Peg 2023 ad oggetto “FONDI PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - 

CUP I91F22002770006 - codice 01.02-2.02.03.02.001”; 

 € 10.052,80= relativi al servizio “Notifiche per sollecito pagamento servizi 

scolastici”, sul Cap. 6109 del Peg 2023 ad oggetto “FONDI PNRR - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - 

CUP I91F22002770006 - codice 01.02-2.02.03.02.001”; 

 € 300,00= relativi al costo delle notifiche dei servizi scolastici, sul Cap. 3420.15 

del Peg 2023 ad oggetto “Spese diverse servizio assist. scolastica”. 

 

DARE ATTO che si provvederà a impegnare per gli anni successivi i relativi impegni di 

spesa. 

 

ACCERTARE la somma di € 32.589,00= sulla Risorsa 8336.8 del PEG 2023 ad oggetto: 

“TRASFERIMENTO DALLO STATO - FONDI PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

– INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.5 

"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - CUP I91F22002770006 - codice 

4.02.01.01.001”. 

 

 

PRENDERE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica un progetto 

d'investimento pubblico è il seguente: I91F22002770006. 

 

DARE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione relativamente al servizio “Notifiche violazioni al codice della strada” risulta 

il seguente: Z273A341AF. 

 

DARE INOLTRE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione relativamente al servizio “Notifiche per sollecito pagamento 



servizi scolastici”, risulta il seguente: Z5F3A34212. 

 

STABILIRE  le seguenti condizioni per le prestazioni di cui trattasi: 

 Termine per l’attivazione della PND al 03/04/2023 al fine del rispetto delle 

tempistiche indicate nella candidatura presentata da questo Ente; 

 Forma del contratto: strumento messo a disposizione dal MEPA; 

 La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su 

presentazione di regolare fattura elettronica intestata a: Comune di Borgaro Torinese, 

piazza Vittorio veneto n. 12 – 10071 BORGARO T.SE (TO) – P. IVA n. 

02274760012 – Codice univoco ufficio UF6YLD. 

 

 

 
 

 

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Dott. Andrea Borla 

 
 
 

 
 


